causa philosophorum. Ego autem mecum diligenter retractatis, invenio non, ut quidam male aestimant, omnia fortuito geri, et variam in rebus humanis fortunam ludere, sed cuncta judio Dei fieri. Neque enim velox pedibus, suum debet cursum putare, si currat; neque fortis in suo confidit robore; nec sapiens divitias et opes aestimat prudentia congregari; nec eloquentes et doctos per eloquentiam et doctrinam apud populum invenire se posse gratiam; sed omnia Deo fieri disponente. Et nisi ille suo cuncta arbitrio rexerit, et edificaverit domum, in vanum laboraverit (al. laborare), qui edificavit eam; nisi ille custodierit civitatem, in vanum vigilant, ut illi putant, unus eventus, et incertus vitæ hujus status; quia quando non aestimant, repentina morte subducit ad judicium venient. Et quomodo pisces hanc capiuntur et retibus, et aves per serem liberæ laqueo dum nesciunt alligantur; sic et homines pro merito suo ad æterna supplicia adducuntur cum repente mori venerit, et judicium in eos, qui pu-

tabant incerto statu omnia volutari. Hæc juxta eum sensum, breviter volumus universa comprehendere; nunc, quasi non est alterius, sed ejus una persona loquentis, interpretanda sunt singula. « Vade, comede in lætitia panem tuum, et bibe in corde bono vinum tuum, quia complacuerunt Deo opera tua. » Quia dilexisti, quod more animi suavitatis, et in inferno non sit penitentia, nec aliquis ad virtutes recurrans, dum in isto sæculo es, festina, contende agere penitentiam; dum habes tempus, labora. Libenter enim Deus suscipit penitentiam. Aliter : Et simpliciter intellectum prodest, juxta illud : « Sive manducatis, sive bibitis, sive aliquid facitis, omnia in nomine Domini facite. » *1 Cor. v, 31*; et in alio loco : « Cum consilio (a) vinum bibe. » Non enim habet veram lætitiæ et cor bonum, qui creatoris supra modum abutitur. Melius autem est sic sentire : Cujus placuerunt opera coram Deo, nequaquam indigere poterit vero pane et vino, quod calicium est de vinea Sorech. Dato nobis laque præcepto, quod dicit : « Desiderasti sapientiam, serva mandata, et Dominus

(a) Cum consilio vinum bibe. « Quantum me torserit locus iste, vi credi potest : nam scopulorum dis mihi fuit propter Erasmodum editionis imperitiam, ad ejus fidem quærebam apud Pætium Epit. ad Titum, cap. v, quod invenitur in editione Græca Proverborum Salomonis cap. 24 prope fidem, ubi hæc inserta loquitur : Μὲν δὲ βούληξ πίνενα ποτὴν, μετὰ βούληξ ἐπιβιβέτω, id est, cum consilio vinum bibe. »

MARTIAN.

vigne de Sorech. Le sage nous a déjà donné ce conseil : « Si vous désirez la sagesse, observez les commandements, et Dieu vous la donnera ; » *Ecl. i, 33* ; par conséquent, observons les commandements, et nous pourrions trouver le pain et le vin spirituels. Au contraire, à celui qui ne garde pas les commandements, et s'enorgueillit de l'abondance du pain et du vin d'ici-bas, il est dit par la bouche d'Isaïe : « De peur que vous ne disiez : Je connais votre loi ; vous ne l'avez ni connue, ni vue, et je n'ai point ouvert vos oreilles dès le commencement, sachant que vous seriez prévaricateurs. » *Isa. XLVIII, 8*, selon *les LXX*. Ces mots de la Version des Septante : « Viens, mange ton pain dans la joie, » sont la parole de cet Ecclésiaste qui dit dans l'Evangile : « Que celui qui a soif vienne à moi et qu'il boive ; » *Joan. VII, 37* ; et dans les Proverbes : « Venez, mangez mon pain et buvez mon vin. » *Prov. IX*. « Sois en tout temps revêtu d'un blanc vêtement, et que l'huile parfumée ne manque point à ta tête. » *Ecl. IX, 7*. Ayez, dit-il, le corps pur, et soyez miséricordieux. Ou encore : Ayez en tout temps de blancs vêtements, et gardez-vous de jamais souiller votre robe d'innocence. Il est écrit que le peuple des pécheurs a porté le deuil dans de noirs vêtements. Pour vous, revêtez-vous de lumière, et non de la malediction, qui a été prédite contre Judas : « Qu'il soit revêtu de malediction comme d'un vêtement. » *Psal. CVII,*

*ministrabit tibi eam ; » Ecl. i, 33 ; servemus mandata, et panem et vinum spiritualia invenire poterimus. Qui autem mandata non servat, et in panis et vini abundantia gloriatur, dicitur ei per Isaïam : « Ne dicas : Etiam cognosco eam, neque scis, neque a principio speravi tibi aureas. Scio enim quia contemnis contemnes, » (al. contemnis. Græc. ἀθετείς) *Isa. XLVIII, 8* sec. *LXX*. Porro quod in Septuaginta Interpretibus dicitur : « Veni, comede in lætitia panem tuum, » ejus Ecclésiaste vox est, qui in Evangelio loquitur : « Qui sitit, veniat ad me, et bibat ; » *Joan. VII, 37* ; et in Proverbiis : « Venite, comedite panes meos, et bibite vinum meum. » *Prov. IX, 5*. « In omni tempore sint vestimenta tua candida, et oleum de capite tuo non desit. » Habeto, inquit, corpus mundum, et esto misericors. Vel ita : Non sit tempus in quo candida non habes vestimenta, cave ne quando pollutis vestibus induaris. Populus quippe peccator in vestibus fuscis luxurie describitur. Tu autem indue lucem, et non maledictionem, quæ super Judam scripta est : « Induatur maledictione, sicut vestimentum. » *Ps. CVII, 18*. Indue viscera misericordias, benignitatis, humilitatis, mansue-*

18. « Revêtez-vous d'entrailles de miséricorde, de bonté, d'humilité, de modestie, de patience, » *Coloss. III, 12*, et lorsque vous vous serez dépouillé du vieil homme et de ses œuvres, revêtez-vous de l'homme nouveau qui se renouvelle de jour en jour. Sur ces mots : « Et que l'huile parfumée ne fasse point défaut à ta tête ; » il est à remarquer que l'huile a la propriété d'entretenir la lumière et de délasser les membres fatigués. Il y a une huile spirituelle, l'huile de l'exaltation en Dieu, dont il est écrit : « C'est pour cela que le Seigneur ton Dieu l'a oint de l'huile de l'exaltation en présence de tes contemporains ; » *Psal. LXXV, 8* ; c'est le parfum de cette huile qui doit répandre la joie sur votre front. Il faut dans les jeûnes oindre sa tête de cette huile, que ne peuvent avoir les pécheurs, à qui il est dit : « Ce n'est pas mettre un cataplasme, arrosé d'huile, entourer de bandeaux. » *Isa. i, 6*. C'est qu'ils ont une huile corrompue, dont le juste dit avec aversion : « L'huile du pécheur ne souillera point ma tête. » *Psal. CIV, 5*. Celle-ci, les hérétiques la possèdent, et ils voudraient la répandre sur le front de ceux qu'ils trompent.

« Vois la vie avec l'épouse que tu as chérie pendant tous les jours de vanité qu'il t'est donné de passer sous le soleil ; c'est là ton partage dans la vie, au milieu des labeurs que tu poursuis avec peine sous le soleil. » *Ecl. IX, 9*. Suivez la sagesse, la science des Ecritures ; prenez-la

tudinis, patientiæ (al. sapientiæ) ; *Coloss. III, 12* ; et cum expoliatus fueris veterem hominem cum operibus ejus, induere novum, qui renovatur de die in diem. Quod autem ait : « Et oleum de capite tuo non desit ; » sciendum naturam hanc esse olei, ut et lumen alat, et fessorum solvat laborem. Est oleum spirituale, oleum exultationis, de quo scribitur : « Propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis. » *Ps. XLV, 8*. Hoc oleo vultus noster exhilarandum est. Hoc jejuniatis ungendum caput, quod peccatores habere non possunt, quibus dicitur : « Non est malagma imponere, neque oleum, neque alligaturas. » *Isa. i, 6*. Habent enim oleum contrarium, quod vix justus detestatur, dicens : « Oleum peccatoris non impinguet caput meum. » *Ps. CIV, 5*. Hoc oleum hereticis habent, et eo cupiunt deceptorum capita perfundere.

« Vide vitam cum muliere, quam dilexisti omnibus diebus vite vanitatis tue, qui dati sunt tibi sub sole ; quia hæc est pars tua in vita et in labore, quo tu laboras sub sole. » *Ecl. IX, 9*. Sapientiam sequere et scientiam Scripturarum, et hæc tibi in conjugium copula de qua in Proverbiis dicitur : « Ama illam, et servabit

pour épouse, elle dont il est dit dans les Proverbes : « Aimez la sagesse, elle vous sauvera, embrassez-la, elle vous entourera de ses bras protecteurs. » *Prov. IV, 8*. Les jours de vanité signifient la vie en ce monde mauvais, contre lequel l'Apôtre nous met en garde à son tour. Quant à ces mots : « Vois la vie avec l'épouse que tu chéris, » ils ont un double sens. Ou bien : Voyez et considérez la vie, toi-même et ton épouse avec toi ; parce que tu ne saurais la bien voir sans le secours d'une telle épouse ; ou encore : Considère l'une et l'autre, vois et la vie et ton épouse pendant ces jours de vanité. C'est avec raison qu'il nous prescrit de chercher, avec la sagesse pour épouse et pour guide, la vraie vie pendant nos jours de vanité. Notre partage en effet et le fruit de nos labeurs en cette vie qui n'est qu'une ombre, c'est de pouvoir trouver la vraie vie.

« Tout ce que ta main trouve à faire, fais-le dans ta force ; il n'y a ni œuvre, ni pensée, ni science, ni sagesse dans l'enfer où tu dois aller. » *Ecl. IX, 10*. Faisons tout ce qui peut se faire ici-bas, travaillons ; une fois descendus dans la tombe, il ne sera plus temps de faire pénitence. Le Sauveur nous donne un précepte à peu près semblable : « Travaillons tandis qu'il est jour, viendra la nuit en laquelle nul ne pourra agir. » *Joan. IX, 4*. Sur ces mots : « Dans l'enfer où tu dois aller, » remarquez que, d'après notre croyance, Samuel

te ; amplexare illam et circumdabil te. » *Prov. IV, 8*. Dies hujus sæculi nequam significant (al. signifiça). De quo et Apostolus non tacet. Quod autem ait : « Vide vitam cum muliere, quam dilexisti, » ambigue dictum est, sive videt et contemplant vitam, et ipse et uxor tua tecum (non enim videt sine tali uxore solus videre vitam) sive utrumque considera, et vide vitam et mulierem diem vanitatis tue. Et pulchre præcipit, ut in diebus vanitatis nostræ veram vitam cum sapientia uxore queramus. Hæc enim pars nostra est, et hic laboris fructus, si in hac vita umbratili vitam veram invenire valeamus.

« Omnia que invenit manus tua, ut facias, in virtute tua fac ; quia non est opus, et cogitatio, et scientia, et sapientia in inferno quo tu vadis illic. » Fac quodcumque nunc potest, et labora ; quia cum ad infernum (al. inferna) descenderit, locus non erit penitentia. Hinc quid simile a Salvatore præcipitur : « Operamini, dum dies est ; veniet nox, quando nemo poterit operari. » *Joan. IX, 4*. Quod autem ait : « In inferno quo tu vadis illic, » nota, ut Samuel quoque vere in inferno credas fuisse ; et ante adventum Christi, quamvis sanctos,

a été réellement aux enfers, et qu'avant la venue du Messie, tous les hommes, même les saints, étaient soumis à cette commune loi de descendre aux enfers. Mais, depuis la résurrection de notre Seigneur, les saints ne descendent plus aux enfers, selon le témoignage de l'Apôtre : « Il vaut mieux être délogé des liens du corps pour être avec Jésus-Christ. » *Philip. I, 23*. Assurément celui qui est avec Jésus-Christ n'est nullement retenu dans les enfers.

« Je me suis retourné, et j'ai vu que, sous le soleil, la course n'appartient pas aux coureurs, le combat aux forts, le pain aux sages, la richesse aux prudents, la grâce aux savants, parce que le temps et l'événement inévitable va à la rencontre de tous ces hommes. » *Ecl. IX, 11*. Celui qui est retenu par des entraves de fer, qui est chargé de lourds anneaux de plomb, « puisque l'iniquité est assise sur une masse de plomb, » *Zach. V, 7*, et qui dit dans le psaume : « Mes péchés se sont appesantis sur moi comme un accablant fardeau, » *Psal. XXXVII, 5*, est inapte à cette course, dont il est écrit : « J'ai achevé ma course, j'ai gardé ma foi » *II Tim. I, 7*. Quant à celui qui est léger et dont l'âme ne porte aucun fardeau, il ne peut néanmoins lui-même arriver au but sans le secours de Dieu. Dans sa lutte contre les puissances ennemies, lutte dont l'Ecriture dit : « Sanctifiez la guerre, » *Jerem. VI, 4*, quelque robuste qu'il soit, il ne saurait vaincre par ses

omnes inferi lege detentos. Porro quod sancti post resurrectionem Domini nequam teneantur in inferno, testatur Apostolus, dicens : « Melius est dissolvi, et esse cum Christo. » *Philip. I, 23*. Qui autem cum Christo est, utique non tenetur in inferno.

« Converti me, et vidi sub sole, quoniam non est velocium cursus, nec fortium prælium, nec sapientium panis, nec prudentium divitiæ, nec scientium gratia ; quoniam tempus et eventus occurret omnibus illis. » *Ecl. IX, 11*. Qui vincitur est compellibus ferreis et gravibus plumbi nexibus prægravatur : « Iniquitas enim sedet super talentum plumbeum, » *Zach. V, 7*, et in Psalmo loquitur : « Sicut unus grave gravate sunt super me, » *Psal. XXXVII, 5*, non est apius ad cursum illum, de quo dicitur : « Cursum consummavi, sedem servavi. » *II Tim. IV, 7*. Qui autem levis est, et anima illius non gravatur, nihilominus et ipse absque adiutore Deo ad calicem non potest pervenire. Sed et cum prælium fuerit adversus contrarias potestates, de quo scriptum est : « Sanctificæ bellum ; » *Jerem. VI, 4* ; licet robustus, tamen propriis viribus vincere non valebit. Perfectus quoque in filiis hominum et æ-

seules forcés. De même le plus parfait, le plus sage des hommes ne peut obtenir le pain vivant, le pain céleste qu'avec l'aide de la sagesse qui l'exhorte : « Venez, mangez mon pain. » Il y a aussi des richesses dont l'Apôtre dit : « Devenir riches en bonnes œuvres, » *I Timot.* vi, 18, et ailleurs : « Vous avez été comblés de richesses en tout ce qui est des dons de la parole et de la science, » *I Corinth.* i, 5; ces richesses, sachez le bien, l'homme prudent ne peut les amasser, s'il ne les reçoit du Seigneur, dont elles sont les biens. A ce sujet, il est écrit ailleurs : « La rédemption de l'Âme de l'homme est le propre trésor du Seigneur. » *Proc.* xv, 8. En outre, l'homme le plus érudit ne peut trouver la grâce, à moins qu'elle ne s'ajoute à sa science par un pur don de Dieu. C'est ce que savait saint Paul : « J'ai travaillé plus que les autres, s'écrie-t-il; non pas moi néanmoins, mais la grâce de Dieu avec moi, » *I Corinth.* xv, 10; et encore : « Sa grâce n'a point été stérile en moi. » Enfin de compte, l'homme ignore quand sonnera l'heure qui met fin à toutes les choses de la vie par des accidents divers. Tel est le sens mystique.

D'autre part, si nous raisonnons d'après le sens littéral, l'Épître aux Romains vient à l'appui de ce passage : « Cela ne dépend, y est-il dit, ni de celui qui veut, ni de celui qui court, mais de

Dieu qui fait miséricorde. » *Rom.* ix, 16. Quant à ces mots : « Le pain n'est pas aux sages, » nous en avons de nombreux et quotidiens exemples en des hommes qui manquent du nécessaire, bien qu'ils soient les plus sages. Et la grâce n'est pas le privilège des savants. Vous voyez en effet que ce sont les pauvres d'esprit qui sont florissants dans l'Église; et les autres cependant, parce qu'ils ont nourri l'audace de leur front et suivi la volubilité de leur langue, sans même songer à ce qu'ils disent, se croient érudits et sages, surtout s'ils ont obtenu la faveur du vulgaire, que rien n'émeut et ne charme comme les grands mots légers de sens. Au contraire, le véritable érudit languit dans l'obscurité, souffre la persécution; non-seulement il n'est pas en grâce auprès du peuple, mais il sèche dans l'abandon, dans le besoin. Il en est ainsi, parce que toutes choses sont incertaines ici-bas; ce n'est pas en ce monde, mais dans l'autre, que le mérite trouve sa récompense.

« L'homme ne connaît pas son heure. Comme les poissons qui tombent dans le filet fatal, comme les oiseaux qui se prennent au lacet, ainsi tomberont les enfants des hommes à l'heure inévitable, lorsqu'elle fondra sur eux à l'improviste. » *Ecl.* ix, 12. Nous avons déjà dit comment les angoisses ou la mort fondent sur les

piens viventem panem atque celestem habere non poterit, nisi per sapientiam cohorantem : « Venite, comedite panes meos. » Et quia sunt divitiæ, de quibus Apostolus ait : « Divites fieri in operibus bonis; » *I Tim.* vi, 18; et alibi : « Divites facti estis in omni sermone, et in omni scientia; » *I Cor.* i, 5; sciendum prudentem virum has non posse divitiis congregare, nisi eas a Domino acceperit, cujus ipsæ divitiæ sunt. De quibus et alibi dictum est : « Redemptio animæ viri, propriæ divitiæ. » *Proc.* xv, 8. Gratia quoque, nisi scientiam comitata fuerit, et concessa a Deo, quamvis eruditus vir eam non poterit invenire. Quod et Paulus sciens : « Plus, » inquit, « omnibus illis laboravi; non autem ego, sed gratia Dei que mecum est; » *I Cor.* xv, 10; et iterum : « Gratia ejus in me non fuit vacua. » Et ad extremum necitur ab homine, quando tempus adveniat, in quo variis eventus et finis omnium subsequatur. Hinc secundum ἄνθρωπος.

Ceterum, ut simplicibus (al. *simplicibus*) disseramus, (a) « Retinetur in captione pessima. » Editi ante nos libri retinet, « in reticulo malo; » sed errore manifesto, et contra fidem omnium mss. codicum qui legunt, « in captione pessima. » Nam idem habet supra Hieronymus in Commentariis, dicens : « Equo ad eum locum ubi sitient pisces qui tenentur in captione pessima, » etc. Unde comprobatur antea nonnumquam restituentio Hieronymi adhibens ipsum Hieronymum; qui tamquam apertus meus testis est per omnibus ad veram ac absolutam opusculorum suorum restitutionem.

MARTIAN.

hommes à leur insu. Or, selon le sens allégorique, il faut savoir que « le royaume des cieux est semblable à un filet jeté dans la mer. » *Math.* xiii, 47. Par contre, les hérétiques ont aussi des filets, dans lesquels ils prennent des poissons destinés à la mort éternelle. Ces filets sont l'affabilité du discours, le miel de la louange, des jeûnes feints ou forcés, un humble vêtement, l'hypocrisie des vertus. Et s'ils entreprennent de discourir sur les choses d'en haut, de lever leurs yeux vers le ciel, de chercher les sublimes demeures de Dieu, c'est qu'ils plantent leur lacet sur les hauteurs. Comme les poissons tombent vite dans les filets, et les oiseaux se laissent prendre au piège, ainsi, lorsque l'iniquité sera fort augmentée, que la charité de plusieurs se sera refroidie, et qu'il aura été fait des signes et des prodiges capables de séduire les élus eux-mêmes, s'ils pouvaient être séduits, *Math.* xxiv, il peut arriver, sachez-le bien, que des ecclésiastiques eux-mêmes succombent; ce sont ceux dont la foi est chancelante et que l'Écriture appelle les enfants des hommes. Notons ici que, dans tout le livre, partout où nous disons « les enfants des hommes, » le texte hébreu porte « les enfants de l'homme, » c'est-à-dire, « les enfants d'Adam. » Presque tous les livres saints sont remplis de cette façon de parler; les enfants d'Adam signifient tout le genre humain.

minum in tempore malo, cum ceciderit super ipsos exemplo. » *Ecl.* ix, 12. Jam et supra diximus quod dum nesciant homines, ita eis (al. *eis aut*) angustia veniant, aut interitus. Porro secundum allegoriam est sciendum regnum colorum simile esse sagena missæ in mari. *Math.* xiii, 47. Et e contrario habere sagena hereticos, per quam pisces capiunt ad interitum. Sagena eorum est sermo affabilis, blandum eloquium, simulata aut coacta jejunia, vestis humilis, virtutum imitatio. Quod si coperint, et de superioribus disputare, et in sublime levare os suum, et Dei altitudines querere, laqueum ponunt in excelsis. Quomodo igitur pisces et volucres cito capiuntur a tali sagena et ab istiusmodi laqueo; sic, cum multiplicata fuerit iniquitas, et refrixerit charitas multorum, et signa facta fuerint atque portentia, ita ut seducantur, si possibile est, etiam electi, *Math.* xxiv, sciendum est Ecclésiasticos quoque (al. *quosque*) viros, qui filii hominum appellantur, et sunt modice fidei, cito posse currere. Notandum etiam, quod per totum librum ubicunque dicitur, « filii hominum, » in Hebræo habet דָּוָד בְּנֵי אָדָם filii hominis, hoc est filii Adam. Et omnis pater Scriptura hoc idioma plena est, universum genus hominum, Adam filius vocatus.

« J'ai rencontré un autre genre de sagesse, qui est bien grande à mes yeux. Voici une petite cité avec un petit nombre de citoyens; or un roi puissant vient l'assiéger et dresser contre elle ses énormes machines. Mais il se trouve en elle un homme pauvre et sage, qui la sauve en sa sagesse. Et ses concitoyens ne se souviennent pas de cet homme pauvre. » *Ecl.* ix, 14, 15. Tout n'est qu'incertitude, dit-on de toutes parts, et le juste n'a aucun privilège sur le méchant. Pour moi, voici encore où j'ai trouvé à louer une grande sagesse. Il arrive souvent qu'une petite ville qui a peu d'habitants est assiégée par une armée innombrable. A l'intérieur, le blocus et la faim déciment le peuple. Tout à coup, contre toute espérance, surgit un homme humble et pauvre qui, parce qu'il a plus de sagesse que n'en ont tous ensemble les riches, les grands, les puissants et les superbes pressés par le péril et frappés de peur par le siège, pense, cherche et trouve le moyen d'arracher la ville à ses maux. Et voilà que, après qu'il les a délivrés, qu'il a mis un terme à la servitude, qu'il a rendu la liberté à la patrie, ô ingrat oublié des hommes! personne ne se souvient de ce sage pauvre, nul ne lui rend grâces du salut qu'il lui doit, et tous honorent ces mêmes riches, qui ne surent être d'aucun secours dans le danger commun. Mon

« Sed hanc vidi sapientiam sub sole, et magna est apud me : Civitas parva et viri in ea pauci; et venit ad eam rex magnus et circumdedit eam, et edificavit adversum eam machinam magnam. Et invenit in ea virum pauperem et sapientem, et salvavit hic civitatem in sapientia sua; et homo non recordatus est hominis pauperis illius. » *Ecl.* ix, 14, 15. Aliis omnia incerta dicentibus, et justum ab injusto nihil amplius habere, ego sapientem etiam in hoc maximum comprobavi; quod crebro evenit, ut parva sit civitas, et habitatores in ea pauci, et innumerabilium hostium cingitur exercitu, et obsidio, et fame populus intus necetur; et repente contra omnium suspensionem inveniri virum humilem et pauperem, qui quia habet sapientiam majorem cunctis divitibus, magnis et potentibus et superbis in periculo positus, et ad obsidionem paventibus, cogitat et inquiri, et invenit (al. *invenit*) quomodo a malis eruat civitatem. Et, o ingratus hominum oblitus, postquam fuerit liberatus et soluta civitas, et rediit patria libertas, nemo meminit sapientis illius pauperis, nemo refert gratias pro salute; sed omnes honorant divites, qui in periculo nihil subvenire poterunt. Aliis Hebræis ita hunc locum interpretatus est : Civitas parva homo est, qui etiam

maître d'hébreu interprétait différemment ce passage : Cette petite cité, c'est l'homme que les philosophes qualifient encore de petit monde. Les habitants peu nombreux qu'elle a, ce sont les membres dont l'homme est formé. Quand vient contre elle le puissant roi du mal Satan, cherchant un endroit par où il pourra s'y introduire, il se trouve en elle une pensée humble, sage, calme de l'homme intérieur, qui sauve la ville assiégée par l'ennemi. Et lorsque l'homme est sorti du danger ou de la persécution, ou des angoisses, ou de toute autre calamité, ou du péché, l'homme extérieur, qui est l'ennemi de l'homme intérieur, pauvre et sage, ne se souvient plus de lui, ne se soumet pas à ses conseils, et de nouveau abuse de sa liberté (de sa libre volonté). Autre sens : Cette petite cité aux habitants peu nombreux, c'est l'Eglise en regard au monde entier. Contre elle s'élève souvent le diable, roi grand, non pas en réalité, mais en tant qu'il se flatte de l'être. Il l'assiege soit par la persécution, soit par tout autre genre d'épreuves. Il se trouve alors en elle un homme pauvre et sage, le Seigneur Jésus-Christ, qui s'est fait pauvre pour nous, II *Corinth.* viii, 9, et qui est la sagesse même. Et cet homme pauvre délivre la ville grâce à sa sagesse. Que de fois nous avons vu la sagesse

epud philosophos minor mundus vocatur. Et viri in ea pauci, membra de quibus homo ipse conexitur. Cum autem venerit adversum eam rex magnus diabolus (a), et quaesierit locum per quem possit irrupere, inventur in ea humilis et sapiens, et quieta cogitatio interioris hominis, et servat (al. *eruet*) urbem que obsessa ab hostibus cingebatur. Cumque homo de periculo sive persecutionis, sive angustiarum, sive cuiuscumque adversæ rei atque peccati fuerit erutus; homo ille exterior, qui inimicus est illius pauperis hominis, et sapientis, non recordatur interioris hominis, nec subdit se consilii eius; sed rursus sua fruatur libertate (al. *libera voluntate*). Aliter: Parva civitas est, et viri in ea pauci, ad comparationem totius mundi. Ecclesia est: adversus quam sæpe consurgit rex magnus diabolus (non quod magnus sit, sed quod magnus se esse iactet) et circumdat eam obsidione sive persecutionis, sive alio angustiarum genere. Et invenit in ea virum pauperem et sapientem, Dominum Jesum Christum, qui pro nobis pauper factus est; II *Cor.* viii, 9; et est ipsa sapientia; et ille vir pauper liberat urbem in sapientia sua. Quoties vidimus sedentem leonem in in-

(a) « Et quaesierit locum, » etc. Incepta plurima verba hoc loco veteres editiones Exam. et Marian. interpretant textum Hieronymianum, que intra perorthesin ita concludunt: « diabolus serpens est lubricus, cuius si capiti, id est, prime suggestioni non resistitur, totus interior cordis domus sensitur, labitur, tentationum diabolicarum initia fugitia sunt: non est immissor, sed incensor vitiorum. Unde David: « Tu confregisti caput draconis. »

de ce pauvre terrasser le lion posté en embuscade avec les riches, c'est-à-dire les sénateurs et les princes du siècle, et méditant la ruine de l'Eglise! Et quand ce pauvre a vaincu, quand il a rendu la paix à la cité, à peine y a-t-il un fidèle qui se souvient de lui et garde ses commandements; tous les autres, se livrant tout entiers à la luxure et aux plaisirs, cherchent les vaines richesses, qui ne sauvent pas du péril.

« Et j'ai dit: La sagesse vaut mieux que la force, la sagesse du pauvre qui a été méprisée avec ses paroles qui n'ont pas été suivies. » *Ecc.* ix, 16. Quoique nul ne se souvienne de ce sage pauvre, dans les jours de joie, et bien que tous admirent la puissance et les richesses, moi cependant, fidèle aux maximes que j'ai déjà posées, j'honore davantage cette sagesse qu'on méprise, ces paroles que nul n'écoute.

« Les paroles des sages se font entendre le calme, plus que la clameur de celui qui a puissance sur les sois. » *Ecc.* ix, 17. Y a-t-il dans l'Eglise un déclamateur, dont la parole flatteuse et parée cherche les applaudissements, veut exciter le rire, et s'adresse aux échos d'une joie mondaine: c'est le signe, sachez-le bien, de la folie, et de celui qui parle, et de ceux qui l'écoutent. La parole des sages veut être recueillie dans le

diis cum divitibus, hoc est, cum senatoribus et principibus hujus sæculi, et adversus Ecclesiam molientem, pauperis istius sapientia corruisse? Cumque pauper hic vicerit, et urbs paci fuerit restituta, vix aliqui ejus meminit, vix illius mandata considerat; sed totos se luxuriæ et voluptatibus concedentes, querunt divitias, que in necessitate non liberant.

« Et dixi ego, melior (al. *meliores esse sapientiam*) est sapientia super fortitudinem, et sapientia pauperis que desperta est, et verba ejus que non sunt audita. » *Ecc.* ix, 16. Quæquam nullus meminerit sapientis pauperis illius, cum læta sint omnia; sed universi potentiam, et divitias admirentur: ego tamen secundum omnes supra interpretationes magis honore contempnam sapientiam, et verba que nullus audire dignatur.

« Verba sapientium in quiete audiuntur, plus quam clamor potestatem habentis in stultis. » *Ecc.* ix, 17. Quæcumque in Ecclesia videtur declamatorum, et cum quodam lenocinio ac venustate verborum excitare planus, risus excutere, audientes in affectus lætitiæ concitare: scito signum esse insipientie, tam ejus qui

calme, dans un silence sans affectation; quant à l'insensé, serait-il puissant, et eût-il le bruit de sa propre voix et des acclamations unanimes du peuple, il n'en sera pas moins compté au nombre des insensés.

« La sagesse vaut mieux que tous les engins de guerre, et la faute d'un seul paralyse beaucoup de ressources. » *Ecc.* ix, 18. Ici encore Salomon préfère la sagesse à la force; dans les combats, dit-il, elle vaut mieux que les armes des combattants. Qu'il s'y trouve un seul insensé, n'aurait-il que peu d'autorité, ne serait-il rien, souvent néanmoins il suffit de sa sottise pour ruiner les meilleurs plans et perdre les plus grandes ressources. Comme on peut traduire ainsi le texte hébreu: « Celui qui pèche une seule fois perd le fruit de beaucoup de bien qu'il a fait, » on arrive à cette autre interprétation qu'un seul péché perd un grand nombre de bonnes œuvres antérieures, et que les vertus s'engendrent mutuellement, en sorte que celui qui en a une les a toutes. « Quiconque viole la loi en un seul point, est coupable comme s'il l'avait violée tout entière. » *Jacob.* ii, 10.

« Les mouches qui s'y noient corrompent l'huile parfumée. La sagesse modeste est préférable à la sagesse prétentieuse. » *Ecc.* x, 1. Il donne un exemple de la précédente maxime où il est dit qu'il suffit d'un sot pour perdre beaucoup de biens, parce qu'un méchant mêlé aux

loquitur quam eorum qui audiunt. Verba quippe sapientium in quiete, et moderato audiuntur silentio; qui vero insipiens est, quavis sit potens, et clamorem sine sua voce, sine populi habeat acclamantis, inter insipientes computabitur.

« Melior est sapientia super vasa belli, et peccans unus perdit bonitatem multam. » *Ecc.* ix, 18. Nunc quoque sapientiam præfert fortitudini, et dicit plus eam valere in preliis, quam arma pugnantium. Quod si unus insipiens fuerit, quavis parvus et nihil sit, crebro tamen per illius stultitiam, opes magnas divitiisque subverti. Quia vero in Hebræo potest legi: « Et qui peccat unum perdit bonitatem multam, » etiam sic sentiendum est; quod propter unum peccatum, multæ justitiæ retro pereant, et invicem se virtutes sequi, et qui unam haberit, habere omnes. Et qui in uno peccaverit, cum omnibus vitis subiacere. *Jacob.* ii, 10.

« Muscæ mortis pollutum oleum compositionis; pretiosa est super sapientiam et gloriam stultitia parva. » *Ecc.* x, 4. Exemplum superioris sensus dedit, in quo ait: per unum stultum multa bona posse subverti,

bons en pervertit plusieurs, comme les mouches dans un parfum en corrompent l'odeur et la couleur. Et comme souvent la sagesse est mêlée de ruse, et la prudence a sa malice, il nous prescrit de rechercher la sagesse simple, mêlée à l'innocence des colombes; soyons prudents en présence du bien et simples en face du mal. Voici le sens: Il sied au juste d'avoir un peu de simplicité, il vaut mieux qu'il paraisse sot à cause de sa trop grande patience en laissant à Dieu le soin de la vengeance, que d'exercer sa malice sur le voile de la prudence en se vengeant sur l'heure. Autrement: Les mouches, qui d'après Isaïe, dominent sur une partie du fleuve d'Egypte, détruisent la douceur de l'huile, pour laisser en chacun de ceux qui croient l'odeur et les traces de leurs immondices. A cause de ces mouches encore le prince des démons a reçu le nom de Beelzébub, mot qui signifie *idole des mouches*, ou bien *homme des mouches*, ou enfin *qui a des mouches*.

« Le sage a son cœur dans sa main droite, et l'insensé dans sa main gauche. Et l'insensé, marchant dans sa voie, dit dans l'aveuglement de son cœur: Tout homme est insensé comme moi. » *Ecc.* x, 2. C'est ainsi que l'Evangile nous donne ce précepte: Que votre main gauche ne sache pas ce que fait votre main droite. *Matt.* vi, 3. Et lorsque quelqu'un nous a frappé sur la joue droite, il nous est prescrit de lui présenter l'autre,

quod sic malis mixtis bonis contaminat plurimos, quomodo muscæ si moriantur in unguento, perdant et odorem illius et colorem. Et quia sæpe caliditati mixta est sapientia, et habet malitiam prudentia, præcipit ut sapientiam simplicem requiramus, mixtaque sit cum innocentia columbarum: prudentes simus ad bonum, simplices autem ad malum. Et est sensus: Convenit justo parum habere simplicitatis, et propter nimiam patientiam, dum ultionem reservat Deo, stultum videri, quam statim se vindicantem sub velamento prudentiæ exercere malitiam. Aliter: Muscæ quæ juxta Isaïam, vii, 18, principatur parti fluminis Ægypti, perdunt olei suavitatem, in onnoque credentium relinquentes immunditiam suæ odorem atque vestigia. Ad his muscæ etiam princeps appellatur est demoniorum Beelzebub, *Matt.* xii, 24, qui interpretatur aut « idolum muscarum, aut vir muscarum, aut habens muscas. »

« Cor sapientis in dextra ejus, et cor stulti in sinistra illius. Sed et in via, cum stultus ambulat, cor ejus iniquatur, et dicit: Omnia insipientes est. » *Ecc.* x, 2. Et in Evangelio præcipitur, ut neciat sinistra quid fa-